El francés Ragueau¹⁷⁰ aborda el problema de las espórtulas de los *executores litium* y *viatores*, a partir de las Novelas de Justiniano 82 y 53, aunque también se refiere a las que se causan en los juicios, algunas de las cuales se deben pagar a los jueces pedáneos, sin permitir que se supere la cantidad legal establecida, porque en otro

¹⁶⁸ PACE, Giulio, *Isagogicorum in Institutiones, Digesta, codicem, Decretales*, ed. novis., Lugduni, sumpt. haer. G. Boissat et L. Anisson, 1643, pp. 410-411: C. 3, 2.

¹⁶⁹ Muy significativo es el planteamiento del comentarista del Código de Justiniano 3, 2, FAVRE, Jean, *Annotationes Codicis Breviarium nuncupatae...*, Lugduni, apud F. Fabrum, 1594, p. 104: c. 3, 2. De sportulis, solamente comenta la ley 2 y en el título III, de los jueces pedáneos: *omnes causae delegari possunt, de iure canonico*.

¹⁷⁰ RAGUEAU, François, *Commentarius ad constitutiones et decisiones Iustiniani, quae XII libris Codicis continentur, et ad priores titulos libri VIII Codicis*, Parisiis, ex typ. P. Chavallerii, 1610, pp. 142-143: C. III, ad leg. 3 *omnibus, Cod. De sportulis*.

caso se podrá ejercitar la *condictio* por el cuádruplo, y añade, respecto de la constitución griega hoy perdida: «*Postea autem immutatus est a Constantino Porphyrogeneta modus sportularum quem Iustinianus definierat pro modo petitae quantitatis, ut Theophilus explicavit ad titulum de actionibus & tripli. Prostant hodie Novellae illius post synopsim Basilicorum et in Novela 8 legendum est, ut apud Harmenopulum libro 1 titulo 4, id est provinciales iudices: ubi ut et in illa Novella sunt sportulae executores litium*¹⁷¹, cui etiam debentur viatica. Porro alterius constitutionis Graece Iustiniani sententiam facit de executoribus eorumque sportulis».

Para Sichard¹⁷², las espórtulas son los honorarios de los jueces, y la cuantía está bien determinada en los jueces delegados, ocho áureos por causa, pero no ocurre lo mismo con los ordinarios, habiendo desaparecido la satisfacción de las espórtulas en la *litis contestatio*: «*nobis satis est hic intelligere, nomine sportularum id significari, quod pro honorariis datur iudicibus. Quales autem sint, et quanta, facile est*

¹⁷¹ A estos ministros y sus espórtulas se refieren las notas del humanista Dionisio Godofredo: *Codicis Iustiniani Dn. Sacratissimi Principis... Repetitae preelectionis libri XII. Notis Dionysii Gothofredi, postrema editio*, Coloniae Allobrogum, ex typ. Iacobi Stoer, 1624, cols. 241-242: «*Sportulis: salariis quae conventus reus dat executoribus. Cur haec salario ita appellantur, vide Budaeum ad legem si mulier ff. de donationibus inter virum et uxorem. Alciato 3 dispunction. 17. Cuiacium l. 6 & 1 ff. de decurionibus y synopsis basilicorum fi. 4. Ab his praestandis fiscus est immunis: Fiscus semper litigat gratis, Novela 17 y 21, et Episcopi novela 123 et personae tenuiores ley ult. De fructibus et litis expensis Novela 17*».